
COMUNE DI SCHEGGINO
AREA FINANZIARIA, PERSONALE E TRIBUTI

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  48  DEL 21-08-2020

N. 204 del Registro Generale

OGGETTO: RIMBORSO TRASFERIMENTI COMPENSATIVI SISMA 2016 TARI

L'anno  duemilaventi addì  ventuno del mese di agosto;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

Visto che nel Dicembre 2017 il commissario per la ricostruzione ha trasferito a
Codesto Comune la somma di € 2.377,40 per le finalità di cui all’articolo 48 comma
12 bis e la somma di € 10.383,00 per le finalità dell’art. 48 comma 16 del
D.L.189/2016.

Allo stato attuale, in base ai dati certificati per il minor gettito Tari di cui all’art. 48
comma 16, la situazione contabile del Comune di Scheggino al 31/01/2020 è la
seguente:

ACCONTO
2017 EX
ART. 48
COMMA
16 D. L.
189/2016

Dati
certificati
2016

Dati
certificati
2017

Dati
certificati
2018

Dati
certificati
2019

TOTALE
CERTIFICA
TO

Differenz
a tra
acconto e
quanto
dichiarato

€. 10.383,00 €. 99,00 €. 2.384,00 €. 2.734,10 €. 2.577,10 €. 7.795,06 €.
-2.587,94

Visto che la somma in eccedenza deve essere restituita;

Visto l’art. 48, comma 16, del decreto — legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito
con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, così  come  modificato
dall’art.45  del decreto-legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito nella legge 21 giugno
2017,  n. 96,  i1  quale prevede che: « Al fine di assicurare ai comuni di cui
all’articolo 1, continuità nello smaltimento dei rifiuti solidi urbani, il Commissario

Comune di Scheggino – Via del Comune, 1 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



per la ricostruzione é autorizzato a concedere, con propri provvedimenti, a valere
sulle risorse della contabilità speciale di cui all’articolo 4, comma 3, un’apposita
compensazione fino ad un massimo di 16  milioni  di  euro  con riferimento
nell’anno 2016, da erogare nel 2017, e di 30 milioni di euro annui per il triennio
2017-2019, per sopperire ai maggiori costi affrontati o alle minori entrate
registrate a titolo di TARI-tributo di cui all’articolo 1,comma 639, della legge
27 dicembre 2013, n. 147 o di TARI-corrispettivo di cui allo stesso articolo 1,
commi 667 e 668.",

Vista la sospensione dei termini dei versamenti e degli adempimenti tributari
disposta dapprima dal DM 1° settembre  2016 e  successivamente da1l’articolo
48,  comma  10 e  ss del decreto — legge 17 ottobre 2016, n. 189, convertito con
modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, nonché delle successive
modificazioni intervenute con il decreto — legge n. 8 del 9 febbraio 2017,
convertito nella legge 7 aprile 2017, n. 45 e n. 50 del 24
aprile 2017, convertito nella legge n. 96 del 21 giugno 2017;

Visto il comma 12-bis de11’artico1o 48 del decreto — legge 17 ottobre 2016, n. 189,
convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 229, inserito
dal1’articolo 43,  comma  1, lett.d) del decreto — legge n. 50 del 24 aprile 2017,
convertito nella legge n. 96 del 21  giugno 2017, il quale prevede che: “Al fine di
assicurare nell’anno 2017  i  tributi  non  versati  per effetto delle sospensioni citate
al comma 11, il Commissario  per la  ricostruzione  é  autorizzato a concedere, con
proprio provvedimento, a valere  sulle  risorse  della contabilità  speciale  di cut
all'articolo 4, comma 3, un’apposita anticipazione fino ad un  massimo di  17
milioni  di euro per l’anno 2017.”

D E T E R M I N A

Di restituire al Commissario per la ricostruzione la somma di euro 2.587,94 quale
differenza tra acconto somme ex art. 48 c. 16 D.L. 109/2016;
Di accreditare le somme da restituire sul conto della contabilità speciale intestata
"COM.STR.GOV SISMA 24 AGO 20l6" n. 6035 aperta ai sensi dell'art. 4, comma 3, del
decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, IBAN IT46W0100003245342200006035;
Di imputare la suddetta somma al cap. 2475 del bilancio del corrente esercizio finanziario.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 48 del 21-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 21-08-2020.

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 589 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 03-12-2020 al 18-12-2020

Dalla Residenza Municipale, lì 03-12-2020
IL RESP. SERVIZIO
f.to DOTTORI FABIO

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 03-12-2020
                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 48 del 21-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO


